
TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024
Edição 11.190Publicações Legais 13

                            Câmara Municipal  de Palotina 
                                  ESTADO DO PARANÁ                                          
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS 

                                                         Rua 21 de Abril, 718 2º Pavimento – Centro, Palotina – Estado do Paraná  
                                                                   FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000 
                                                            Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com        

           CNPJ: 77.840.874/0001-81 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Nº 09/2024 
 

 
De acordo com a Autorização de despesa nº 11/2024, datada 20 de fevereiro, deste ano, 

 
 RATIFICAMOS, a decisão proferida por esta Comissão, relativa à autorização de despesa nº 11/2024, de 20 de 

fevereiro de 2024, de responsabilidade da empresa: C.l da Silva & Cia Ltda, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob nº 10.634.477/0001-82, situada Heitor Alencar Furtado, 344, Santa Terezinha, na cidade de 

Palotina – PR, CEP: 85.950-000, determino ciência, e  
 
ADJUDICAMOS, às empresas supracitadas, a compra em tela, no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais). 

 
Palotina, 26 de Fevereiro de 2024 

 

_________________________ 

Eurico Fernandes Barbosa 
Presidente                    

 
 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                    
ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
    DECRETO Nº 059/2024  

Data: 26/02/2024 
Concede Férias ao servidor e dá outras providências. 
 

JAURY ANTONIO SCARIOT, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA - 

PR, em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei Municipal nº 

314/2009 (Plano de Carreira dos Servidores), concede ao servidor municipal, abaixo relacionado, 

féria normais com gozo de 30 dias consecutivos, compreendido entre 26 de fevereiro de 2024 a 

26 de março de 2024, conforme segue:  

 

NOME CARGO 
MATEUS MARTINHAK VIEIRA  Analista Executivo  

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 26 de fevereiro 

de 2024. 

 

                                                                     
 

 
 
 

                                                          JAURY ANTONIO SCARIOT 
                                                           Prefeito Municipal em Exercício 

 

Seguindo uma tendência mun-
dial, o Paraná tem registrado uma 
queda contínua nas taxas de consu-
mo de tabaco, assim como maior in-
teresse das pessoas em deixar o ví-
cio em cigarros. Considerado um 
grave problema de saúde pública, 
a doença epidêmica, caracterizada 
pela dependência da nicotina, é um 
fator de influência para diversas ou-
tras doenças, como cardiovascula-
res, respiratórias e cânceres.

De acordo com a Pesquisa Nacio-
nal de Saúde de 2019, levantamento 
mais recente do Ministério da Saúde, 
dos 1.344.046 fumantes acima de 18 
anos no Paraná, 586.004 (43,6%) 
tentaram parar de fumar e cerca de 
140.641 procuraram tratamento com 
profissional de saúde. Em nível na-
cional, dos 21.113.773 fumantes, 
9.839.018 (46,6%) tentaram parar.

Segundo a PNS 2019, 14,6% da 
população paranaense acima de 18 
anos ainda faz uso do tabaco (cigarro, 
charuto, cigarrilha, cachimbo, cigar-
ros de cravo e narguilé) ou produtos 
derivados do tabaco que não fazem 
fumaça, como fumo para mascar ou 
rapé. Em 2013, esse índice era de 
17,8%, o que representa uma redução 
três pontos percentuais e milhares de 
pessoas em seis anos, até 2019.

O Governo do Paraná tem contri-
buição importante na luta contra o ta-
baco, com legislação antifumo inicia-
da em 1952 e em 1979, e a criação 
do Programa Estadual de Controle do 
Tabagismo (PECT), que visa reduzir a 
prevalência de fumantes e a morbi-
mortalidade decorrente do consumo 
de produtos derivados do tabaco. O 

 ̘ Atualmente, o programa é ofertado em 299 municípios pelo SUS

Com bons indicadores, programa do 
Estado ajuda população a parar de fumar

GERALDO BUBNIAK/AEN

programa engloba capacitações, co-
municação ativa, ações educativas 
junto à população, prevenção da ini-
ciação do tabagismo, proteção acer-
ca do tabagismo passivo, cessação 
do tabagismo, entre outras.

Em 2023, no registro mais recen-
te do PECT, outras 12.880 pessoas 
buscaram tratamento para cessar a 
dependência do tabagismo. “O taba-
gismo é atualmente a principal cau-

sa de morte evitável, segundo a Or-
ganização Mundial da Saúde (OMS), 
sendo considerada uma doença pe-
diátrica, pois a maioria dos fumantes 
se torna dependente até os 19 anos 
de idade”, salienta a diretora de Aten-
ção e Vigilância em Saúde, Maria Go-
retti David Lopes.

PROGRAMA – O atendimento à 
pessoa tabagista no Paraná é realiza-

do por equipes multiprofissionais de 
saúde, prioritariamente na atenção 
primária, tendo como eixo principal a 
abordagem cognitiva, que prevê uma 
mudança de comportamentos e es-
colha de hábitos saudáveis de vida.

Este cuidado prevê o acolhimen-
to do usuário, avaliação clínica, aferi-
ção do grau de dependência à nicoti-
na, apoio ao tratamento, sessões em 
grupo e terapia medicamentosa se 

necessário. Além disso, a interação 
no grupo incentiva e propicia a mu-
dança de crenças e comportamentos 
relacionados ao consumo de tabaco.

“Todos os profissionais de saúde 
devem perguntar sobre o uso do ta-
baco e convivência com fumantes, 
a fim de aconselhar e apoiar o início 
do tratamento de cessação do taba-
gismo”, enfatiza a chefe da Divisão 
de Prevenção e Controle de Doenças 

Crônicas e Tabagismo da Sesa, Reja-
ne Cristina Teixeira Tabuti.

Atualmente, o programa é oferta-
do em 299 municípios pelo SUS. De 
acordo com a Sesa, 75% dos muni-
cípios paranaenses contam com, ao 
menos, uma equipe que oferta trata-
mento do tabagismo, tanto nas Uni-
dades de Saúde da Atenção Primá-
ria, como na Atenção Especializada.

Para Elaine Cristina Vieira, coor-
denadora de Promoção da Saúde da 
Secretaria da Saúde, o Estado tem 
empenhado esforços para que to-
dos os 399 municípios ofertem o tra-
tamento de cessação do tabagismo. 
“Todas essas medidas geram um re-
flexo positivo na queda de prevalên-
cia de fumantes em um contexto ge-
ral. Parar de fumar a qualquer tempo, 
traz benefícios. Procure uma Unidade 
de Saúde e informe-se sobre o trata-
mento”, complementa.

TABAGISMO – Segundo o Rela-
tório Mundial sobre Tendências na 
Prevalência do uso de Tabaco 2000 
- 2030, publicado pela OMS em ja-
neiro, com dados de 165 países, 
apesar da tendência de queda, me-
tade dos homens (49,1%) e cerca de 
uma em cada seis mulheres (16,3%) 
com 15 anos ou mais ainda utilizam 
algum tipo de tabaco. A taxa média 
de consumo no mundo entre os jo-
vens com idades entre 15 e 24 anos 
diminuiu de 20% em 2000 para cer-
ca de 13% em 2022, e prevê-se que 
atinja 12% em 2030.

Da AEN
CURITIBA

A Invest Paraná realizou visitas 
institucionais a Câmaras de Comér-
cio em São Paulo na semana passa-
da, como parte da agenda internacio-
nal do ano, iniciada com a visita do 
governador Carlos Massa Ratinho Ju-
nior ao Nebraska (EUA). A equipe da 
Diretoria de Relações Internacionais 
da agência de promoção e atração de 
investimentos do Governo do Esta-
do esteve nas câmaras Brasil Cana-
dá (CCBC) e Árabe-Brasileira (CCAB). 

Ambas devem participar de ações, 
viagens e eventos em parceria com o 
Governo do Paraná.

A reunião com a CCBC envolve a 
preparação para participação na Sial 
Food, que acontece em Quebec. A fei-
ra, que é a maior do setor de alimen-
tos e bebidas da América do Nor-
te, será entre 15 e 17 de maio e terá 
expositores de mais de 44 países. A 
Invest Paraná, que já levou produ-
tos e empresas paranaenses a expor 

na Sial Food em edições anteriores, 
deve repetir a dose neste ano.

A gerente de Relações Interna-
cionais da Invest Paraná, Bruna Ra-
daelli, destaca que a recente auto-
rização concedida ao Paraná para 
exportação de carne bovina ao Ca-
nadá deve atrair mais empresas in-
teressadas em participar da feira. “À 
exemplo da nossa participação exi-
tosa em outras edições da Sial, nes-
te ano já temos algumas empresas 

 ̘ Neste momento, os laços estão sendo estreitados e o diálogo é mantido

Invest Paraná prospecta novos negócios com as 
Câmaras de Comércio Árabe e do Canadá

prospectadas e pretendemos enviar 
uma delegação de empresários para 
fechar bons negócios”, afirmou.

A parceria com a CCBC, além de 
viabilizar contato com potenciais 
compradores e investidores no Ca-
nadá, sobretudo durante eventos 
como a Sial, também garante a pre-
sença da Invest Paraná no país. Foi 
através da CCBC que no ano passa-
do a Invest Paraná e a Invest Alberta 
firmaram assinatura de um Memo-
rando de Entendimento, por meio do 
qual mantém laços de representação 
internacional.

INFRAESTRUTURA - A outra 
agenda com a CCAB envolve apoio a 
abertura de mercado para empresas 
do Paraná. No encontro, os técnicos 
também trataram da divulgação in-
ternacional de projetos de infraestru-
tura, como a Nova Ferroeste, corredor 
logístico entre Paranaguá e Maraca-
ju, cujo projeto está sendo desenvol-
vido pelo Governo do Paraná.

Outra pauta envolveu a certifica-
ção Halal para as empresas no Para-
ná. No ano passado, a Invest Paraná 
promoveu, em parceria com a CCAB, 
um webinar sobre o assunto. O even-
to buscou informar empresas para-
naenses sobre as oportunidades e 
exigências para expandir mercado 

através do certificado que atesta que 
a empresa, o processo e os produtos 
seguem requisitos e valores do Isla-
mismo, sendo, portanto, permitidos 
pela religião para consumo pelos mu-
çulmanos. Para este ano, a Câmara 
pretende organizar um roadshow por 
diversos municípios do Paraná.

Além disso, Invest Paraná e CCAB 
planejam ações em conjunto para 

a promoção do estado do Paraná 
como destino de investimentos. Nes-
te ano, por exemplo, trabalham na 
tradução de materiais de divulgação 
do Governo do Estado para o árabe, a 
fim de estreitar laços e facilitar o con-
tato com países falantes do idioma.

Da AEN
CURITIBA

INVEST PARANÁ

Sanepar promove oficinas de horta doméstica, 
compostagem e orçamento no Sudoeste

A Sanepar oferece, na quarta-fei-
ra (28), duas oficinas gratuitas para 
a população de Vitorino e de Pato 
Branco. A oficina de Horta Domésti-
ca e Vermicompostagem, em Vito-
rino, faz parte das atividades socio-
ambientais desenvolvidas junto à 
obra de ampliação do sistema de es-
gotamento sanitário nos bairros Azu-
lão, Centro, Vila Camargo, Loteamen-
to Imperial e Alves do Paraíso, que 
beneficia mais de 950 famílias.

A oficina será das 8h30 às 17h. 
No período da manhã, a parte teóri-
ca será no novo Centro de Referência 
de Assistência Social da Secretaria 

de Desenvolvimento Social. À tarde, 
haverá a parte prática, no Colégio Es-
tadual Padre Henrique Vicenzi. Ainda 
há oito vagas disponíveis.

Os interessados devem se inscre-
ver na Secretaria de Desenvolvimen-
to Social. Os participantes terão café 
da manhã, lanche da tarde, material 
didático e certificado.

ORÇAMENTO - Em Pato Bran-
co, a oficina de Organização do Orça-
mento Familiar também é viabilizada 
por projeto técnico social da obra de 
ampliação da rede coletora nos bair-
ros São João e Alto da Glória. Ela será 

no Cras Paulina Bonalume Andreatta, 
na rua Sadi Bertol, bairro São João.

O curso será das 13h30 às 
16h30. O objetivo é colaborar com 
o equilíbrio financeiro entre recei-
ta e despesa no ambiente familiar. O 
tema será tratado por profissional de 
finanças atuante em grupos sociais e 
comunitários, com linguagem sim-
ples, acessível e didática.

A oficina de Horta Doméstica tem o 
objetivo de estimular a produção sau-
dável de alimento em casa e incenti-
var a destinação correta de restos de 
alimentos através da compostagem 
orgânica. São atitudes que colabo-

ram com a prolongação da vida útil 
dos aterros sanitários e com a redu-
ção de gastos no supermercado.

Da AEN
CURITIBA



TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024
Edição 11.190 Publicações Legais14



TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024
Edição 11.190Publicações Legais 15

 
 

 
 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 
 

 
 

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 26/02/2024, em: 
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação futura, por lote de tipo de 
veículos, de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e periódica nos veículos que compõem a frota do Município de Quatro Pontes, 
durante o período de vigência da ATA. FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
152/2023 – PREGÃO Nº 076/2023 – ELETRÔNICO, e Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. CONTRATADA: A L 
TURRA & CIA LTDA. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 463.500,00 (quatrocentos e sessenta 
e três mil e quinhentos reais). - DESCONTO: Lote 1 Peças 31% Serviços 31%; Lote 4 Peças 
35,50% Serviços 35,50% PRAZO DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
com início no dia 27 de fevereiro de 2024 e término no dia 26 de fevereiro de 2025. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos) dias, com início no dia 27 de fevereiro de 2027 e término 
no dia 02 de abril de 2025. Quatro Pontes, Estado do Paraná, 26 de fevereiro de 2024. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação futura, por lote de tipo de 
veículos, de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e periódica nos veículos que compõem a frota do Município de Quatro Pontes, 
durante o período de vigência da ATA. FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
152/2023 – PREGÃO Nº 076/2023 – ELETRÔNICO, e Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. CONTRATADA: 
MURALHA EMPREITEIRA DE OBRAS E SERVIÇOS LTDA. VALOR TOTAL ESTIMADO: 
R$ 549.125,00 (quinhentos e quarenta e cinco mil, cento e vinte e cinco reais). - DESCONTO: 
Lote 2 Peças 15% Serviços 15%; Lote 3 Peças 15% Serviços 15%. Lote 5 Peças 15% Serviços 
15%. PRAZO DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com início no dia 27 de 
fevereiro de 2024 e término no dia 26 de fevereiro de 2025. PRAZO DE VIGÊNCIA: 400 
(quatrocentos) dias, com início no dia 27 de fevereiro de 2027 e término no dia 02 de abril de 
2025. Quatro Pontes, Estado do Paraná, 26 de fevereiro de 2024. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação de Pessoa Jurídica visando a 
locação de brinquedos de recreação para entretenimento infantil em eventos da Escola 
Municipal e demais eventos do Município de Quatro Pontes, cada unidade de brinquedo 
corresponde ao período de 4 (quatro) horas locado com a presença de um monitor, durante o 
período de vigência da ATA. FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2023 
– PREGÃO Nº 071/2023 – ELETRÔNICO, e Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. CONTRATADA: JOHNER 
RECREAÇÃO E EVENTOS LTDA. VALOR TOTAL: R$ 55.940,00 (cinquenta e cinco mil, 
novecentos e quarenta reais). PRAZO DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, com início no dia 27 de fevereiro de 2024 e término no dia 26 de fevereiro de 2025. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos) dias, com início no dia 27 de fevereiro de 2027 
e término no dia 02 de abril de 2025. Quatro Pontes, Estado do Paraná, 26 de fevereiro de 
2024. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação de Pessoa Jurídica visando a 
locação de brinquedos de recreação para entretenimento infantil em eventos da Escola 
Municipal e demais eventos do Município de Quatro Pontes, cada unidade de brinquedo 
corresponde ao período de 4 (quatro) horas locado com a presença de um monitor, durante o 
período de vigência da ATA. FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2023 
– PREGÃO Nº 071/2023 – ELETRÔNICO, e Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. CONTRATADA: 
48.948.174.ANDERSON KIELING. VALOR TOTAL: R$ 46.450,00 (quarenta e seis mil, 
quatrocentos e cinquenta reais). PRAZO DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, com início no dia 27 de fevereiro de 2024 e término no dia 26 de fevereiro de 2025. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos) dias, com início no dia 27 de fevereiro de 2027 
e término no dia 02 de abril de 2025. Quatro Pontes, Estado do Paraná, 26 de fevereiro de 
2024. 
 

JOÃO INÁCIO LAUFER 
Prefeito 

 
 

             MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA  
ESTADO                     DO                        PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
DECRETO Nº 060/2024  
Data 26/02/2024 
Concede Licença por Motivo de Doença em pessoa da família ao 

servidor que menciona e da outras providencias. 

 

O PREFEITO MUNICÍPAL DE SANTA LÚCIA - PR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e; 
 
Considerando o artigo 100 da Lei Municipal nº 314/2009 (Plano de 

Carreira Municipal) e; 

Considerando o pedido deferido e protocolado no setor competente, 

resolve e: 
D E C R E T A 

 
 Art. 1º Fica concedido 30 dias de Licença por Motivo de Doença em 

pessoa da família a servidora VERENICE ECKERT, lotada na Secretaria De Saúde. 

Art. 2º O período de gozo será a partir de 26 de fevereiro de 2024 a 26 de 

março de 2024, retornando aos seus trabalhos no dia 27 de março de 2024.  

Art. 3º Este decreto entra em vigor nesta data, revogando as disposições 

em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 26 

de fevereiro de 2023.  

 

 

 
 

                          JAURY ANTONIO SCARIOT  
    Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

             MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA  
ESTADO                     DO                        PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
                                                    DECRETO nº 058/2024  
                                                    Data 26/02/2024 

Nomeia servidor em Estágio Probatório e das outras 
providencias  
 

JAURY ANTONIO SCARIOT, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

SANTA LÚCIA - PR, em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

 

 

D E C R E T A 

 
 

Art. 1º Fica abaixo relacionado, nomeado em Estágio Probatório, no Cargo que menciona em 

virtude de habilitação em Concurso Público Edital nº001/2023. 

 

NOME RG Nº CARGO 
DEIVID KEVERTON DA COSTA  13.914.327-2 Gari 

   

Art. 2º.   Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

                  Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 26 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

                                                                     
 
 

JAURY ANTONIO SCARIOT 
Prefeito Municipal em Exercício 



TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024
Edição 11.190 Publicações Legais16

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O prefeito Municipal, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 – HOMOLOGAR e 
ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) Licitação Nrº: 183/2023. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação e Adjudicação: 
26/02/2024. d) Objeto Homologado e Adjudicado: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PEDAGÓGICOS, TERAPÊUTICOS, ESPORTIVOS E BRINQUEDOS, A SEREM UTILIZADOS PELOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO E EM ATENDIMENTO PELOS PROFISSIONAIS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES. PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO, e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): Fornecedor 01: A ESTUDANTIL 
LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - ME. CNPJ/CPF: 20.469.113/0001-48. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$197.477,37. Fornecedor 
02: ACHOU DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA - ME. CNPJ/CPF: 48.529.824/0001-80. Valor Total Homologado e Adjudicado - 
R$38.053,42. Fornecedor 03: AMARILDO KRAMER - ME. CNPJ/CPF: 49.597.630/0001-84. Valor Total Homologado e Adjudicado - 
R$88.739,52. Fornecedor 04: BAUER COMERCIO E LICITACOES LTDA - EPP. CNPJ/CPF: 45.740.175/0001-73. Valor Total Homologado e 
Adjudicado - R$5.019,80. Fornecedor 05: BRUMO ESPORTES LTDA  - ME. CNPJ/CPF: 51.414.411/0001-64. Valor Total Homologado e 
Adjudicado - R$11.738,50. Fornecedor 06: BRUNEL DISTRIBUIDORA DE BRINQUEDOS LTDA ME. CNPJ/CPF: 74.121.559/0001-06. Valor 
Total Homologado e Adjudicado - R$1.599,90. Fornecedor 07: ESPORTIVA RV - EIRELI. CNPJ/CPF: 19.468.880/0001-53. Valor Total 
Homologado e Adjudicado - R$4.585,25. Fornecedor 08: FERRAZ COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA - ME. CNPJ/CPF: 
35.940.241/0001-03. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$881,50. Fornecedor 09: FUTURA BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA - ME. 
CNPJ/CPF: 36.771.804/0001-31. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$20.639,00. Fornecedor 10: GALLI & RIGHI LTDA - EPP. 
CNPJ/CPF: 32.133.587/0001-01. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$33.367,50. Fornecedor 11: GUIDELI & CIA LTDA - ME. 
CNPJ/CPF: 22.020.071/0001-99. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$9.710,00. Fornecedor 12: JOÃO CARLOS LOPES OKUYAMA - 
ME. CNPJ/CPF: 14.037.880/0001-85. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$48.640,00. Fornecedor 13: MELIM COMERCIAL LTDA ME. 
CNPJ/CPF: 49.608.132/0001-90. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$74.010,00. Fornecedor: 14 PLUTOS LICITAÇÕES LTDA - ME. 
CNPJ/CPF: 52.169.667/0001-16. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$21.709,65. Fornecedor 15: PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE 
EPP. CNPJ/CPF: 08.863.707/0001-33. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$98.747,75. Fornecedor 16: ROCCO DISTRIBUIDORA LTDA 
- ME. CNPJ/CPF: 49.059.156/0001-37. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$44.444,00. Fornecedor 17: SALVI, LOPES & CIA LTDA - 
ME. CNPJ/CPF: 82.478.140/0001-34. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$389,85. Fornecedor 18: SMART TOYS COMÉRCIO DE 
BRINQUEDOS LTDA - EPP. CNPJ/CPF: 45.337.054/0001-85. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$12.245,10. Fornecedor 19: STAR 
PRODUTOS E COMERCIO LTDA - ME. CNPJ/CPF: 46.153.320/0001-82. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$41.493,50. Palotina, 26 
de fevereiro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI NRº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER 
CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE: 01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE 
LICITAÇÃO NESTE TERMO: A) LICITAÇÃO NRº: 171/2023 B) MODALIDADE: PREGÃO C) DATA DA HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO: 26/02/2024 D) OBJETO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE E) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (CFE. COTAÇÃO): 
FORNECEDOR 01: BASTOS LICITACOES LTDA - ME CNPJ/CPF: 49.400.601/0001-80 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E 
ADJUDICADO - R$495,99 FORNECEDOR 02: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS LTDA - EPP CNPJ/CPF: 30.759.356/0001-74 VALOR 
TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$32.066,56 FORNECEDOR 03: CAPTIVE IND E COM LTDA - ME CNPJ/CPF: 
42.868.813/0001-48 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$14.505,47 FORNECEDOR 04: COMERCIAL HERZOG LTDA 
- EPP CNPJ/CPF: 02.048.610/0002-71 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$34.573,56 FORNECEDOR 05: COMERCIAL 
MARELLY LTDA - EPP CNPJ/CPF: 13.986.656/0001-77 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$115.970,37 
FORNECEDOR 06: COMERCIAL TOLOTTI LTDA - EPP CNPJ/CPF: 14.156.887/0001-16 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E 
ADJUDICADO - R$15.006,85 FORNECEDOR 07: E P SOUZA & J M SOUZA COMERCIAL LTDA - ME CNPJ/CPF: 22.932.358/0001-95 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$6.592,23 FORNECEDOR 08: EXPRESSO PAPEL LTDA - ME CNPJ/CPF: 
19.691.152/0001-06 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$91.219,28 FORNECEDOR 09: FABIANO ALEXANDRE 
LTDA CNPJ/CPF: 46.014.253/0001-15 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$17.523,86 FORNECEDOR 10: NAKA 
EXPRESS LTDA - ME CNPJ/CPF: 51.412.036/0001-13 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$45.442,80 FORNECEDOR 
11: PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA - ME CNPJ/CPF: 37.730.284/0001-81 VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$4.480,44 FORNECEDOR 12: WALTER NETO CHAMBO - ME CNPJ/CPF: 04.492.654/0001-30 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$95.187,69 PALOTINA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
     
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 001/2024 - DISPENSA Nº 001/2024.CONTRATANTE: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS 
SERVIDORES DE PALOTINA - FAPEN - CNPJ: 00.084.514/0001-72.CONTRATADO: INSTITUTO TOTUM DE 
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA - CNPJ: 05.773.229/0001-82.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR PROVA DE CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
CONFORME A SPREV PARA OS SERVIDORES QUE DESEMPENHAM FUNÇÕES JUNTO AO REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RPPS – CONFORME DETERMINAÇÃO LEGAL E A PEDIDO DO FAPEN – FUNDO 
DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE PALOTINA.VALOR: R$ 3.770,00 (TRÊS MIL  
SETECENTOS E SETENTA REAIS).VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 09 (NOVE) MESES 
A PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO, 
OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 
(DEZ) DIAS CONTADOS DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS 
A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR 
COMPETENTE.PALOTINA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 1 

ATA DE CREDENCIAMENTO – CHAMAMENTO PÚBLICO 008/2023 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO da documentação de Credenciamento para o Chamamento Público nº 008/2023, cujo objeto é 
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS PARA PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E CONDUÇÃO DE LEILÃO PÚBLICO 
DE BENS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE PALOTINA. Aos 20 (vinte) dias do mês de Fevereiro de 2024, às 14h30min (quatorze horas 
e trinta minutos), reuniram-se o presidente da Comissão Permanente de Licitações e Compras e os membros da Equipe de Apoio, na sala de reuniões 
da Prefeitura Municipal, em sessão transmitida ao vivo na página do youtube da Prefeitura Municipal de Palotina, para análise da documentação de 
Credenciamento  do Referido Chamamento para o credenciamento dos profissionais. Conforme Edital do Chamamento Público nº 008/2023. O 
Presidente da Comissão Licitação Sidnei Ferreira Fernandes e os Membros da Equipe de Apoio os Protocolos contendo os Documentos de 
Habilitação, que após análise foram declarados aptos para credenciamento, relacionados nesta em ordem alfabética conforme segue: 01 – 
ADALBERTO SCHERER FILHO – PROTOCOLO 1.214/2024; 02 – ELTON LUIZ SIMON – PROTOCOLO 1.099/2024; 03 – HELCIO 
KRONBERG – PROTOCOLO 256/2024; 04 – JAQUELINE SPERANÇA – PROTOCOLO 1.216/2024; 05 – JOACIR MONZON POUEY – 
PROTOCOLO 1.218/2024; 06 – JORGE MARCO AURÉLIO BIAVATI – PROTOCOLO 1.112/2024; 07 – JULIANO ZENZELUK – 
PROTOCOLO 355/2024; 08 – LEVY DOS SANTOS MORAES FILHO – PROTOCOLO 590/2024; 09 – LUIZ BARBOSA DE LIMA JUNIOR – 
PROTOCOLO 924/2024; 10 – MARILAINE BORGES DE PAULA – PROTOCOLO 656/2024; 11 – LUIZ CARLOSDALL AGNOL – 
PROTOCOLO  920/2024; 12 – PEDRO LERNER KRONBERG – PROTOCOLO 1.217/2024; 13 – RICARDO FERREIRA GOMES – 
PROTOCOLO 936/2024; 14 – SIDNEY BELARMINO FERREIRA JUNIOR – PROTOCOLO 931/2024. Ficando assim credenciados para o item 1 
– 89.893 – SERVIÇOS DE LEILOEIRO OFICIAL,  as pessoas físicas  acima nomeadas. Conforme instrumento convocatório a sessão para sorteio de 
escolha do leiloeiro para executar a primeira praça de leilão desta administração em 2024 será no dia 18/03/2024. A referida sessão será transmitida 
ao vivo pela página do Youtube da Prefeitura Municipal de Palotina.  Durante a análise da documentação verificou-se que nenhum dos nomeados 
encontra-se no quadro de servidores do município. O EDITAL DE CREDENCIAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 008/2023 ESTA 
DISPONIVEL E ABERTO PARA NOVOS CREDENCIAMENTOS, NO SITE DO MUNICIPIO www.palotina.pr.gov.br, ou via solicitação 
via email licitação@palotina.pr.gov.br, e admcompras@palotina.pr.gov.br. O prazo de validade do Chamamento 08/2022 é até o dia 
14/02/2025.  O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  MMAARREECCHHAALL  CCÂÂNNDDIIDDOO  RROONNDDOONN    
  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

Departamento de Gestão de Compras // Divisão de Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 00.656.468/0001-39 
REPRESENTANTE: LUIZ RENATO GAROFANI 
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares (têxteis) e curativos especiais para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades 
descentralizadas. 
VALOR: R$ 120.467,50 (cento e vinte mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). 
VALIDADE: 12 (doze) meses, a partir de 16 de fevereiro de 2024. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 16 de fevereiro de 2024. 

* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p65dc882910295 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
 

  

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON  
 ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Gestão de Compras // Divisão de Licitações 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2019 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar para os alunos da rede municipal, estadual e APAE, 
conforme trajetos e itinerários. 
ESPÉCIE: Nono Termo Aditivo do Contrato nº 49/2020, de 19/02/2020. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: TRANSPORTE ESCOLAR NIENOW LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 05.325.376/0001-90 
REPRESENTANTE: Remi Nienow 
PRAZO: Vigência: 31/03/2024  
VALOR: R$ 35.153,40 (trinta e cinco mil, cento e cinquenta e três reais e quarenta centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, § 2º da Lei 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução e vigência por 41 (quarenta e um) dias, ref. aos itens 18 e 23. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 07/02/2024 – Marcio Andrei Rauber, Prefeito e Remi Nienow. 

* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p65dcbb4cbba78 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  MMAARREECCHHAALL  CCÂÂNNDDIIDDOO  RROONNDDOONN    
  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

Departamento de Gestão de Compras // Divisão de Licitações 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2019 
OBJETO: Contratação de serviços de telefonista, a ser prestado no Paço Municipal Arlindo Alberto Lamb. 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo do Contrato nº 310/2020, de 01/12/2020. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: WMBA SERVICOS EIRELI 
CNPJ DA CONTRATADA: 14.478.800/0001-27 
REPRESENTANTE: Vera Lucia da Silva 
PRAZO: Execução e Vigência: 30/04/2024 
VALOR: R$ 9.620,07 (nove mil seiscentos e vinte reais e sete centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, § 2º, da Lei 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução e vigência por 03 (três) meses. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 07/02/2024 – Marcio Andrei Rauber, Prefeito e Vera Lucia da 
Silva. 

* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p64df4dcc3a8ee 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON  
 ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Gestão de Compras // Divisão de Licitações 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022 
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de transporte escolar para os alunos da rede municipal, estadual e 
APAE do município. 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 223/2023, de 11/08/2023. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: VIACAO SANDER LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 84.800.853/0001-06 
REPRESENTANTE: Anderson Luis Alves 
PRAZO: Vigência: 31/03/2024 
VALOR: R$ 44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, § 2º da Lei 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução e vigência por 50 (cinquenta) dias. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 09/02/2024 – Marcio Andrei Rauber, Prefeito e Anderson Luis 
Alves. 

* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p65dc9ea599869 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  MMAARREECCHHAALL  CCÂÂNNDDIIDDOO  RROONNDDOONN    
  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

Departamento de Gestão de Compras // Divisão de Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: M V CORTINAS E PERSIANAS LTD 
CNPJ: 50.993.503/0001-83 
REPRESENTANTE: FRANCIELE CRISTINA RIBEIRO MALAQUIAS 
OBJETO: Serviço de instalação, desmontagem, montagem e realocação de divisórias, portas, persianas, cortinas e vidros. 
VALOR: R$68.999,94 (sessenta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais, e noventa e quatro centavos). 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 22 de fevereiro de 2024. 

* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p65dc848a23acc 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
 

 
 

  
 

 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON  
 ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Gestão de Compras // Divisão de Licitações 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022 
OBJETO: Locação de Imóvel comercial com área total construída de 900,00 m², edificado sobre o imóvel localizado 
na Av. Rio Grande do Sul, nº 3.199, Módulo 16/G Parque Industrial II, em Marechal Cândido Rondon, matriculado sob 
o nº 27.577 do CRI desta Comarca, para uso do Parque Tecnológico Itaipu – PTI 
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 14/2022, de 03/08/2022. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: M-19 ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 05.072.972/0001-05 
REPRESENTANTE: Adelmo Maldaner 
VALOR: R$ 104.675,88 (cento e quatro mil seiscentos e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). 
PRAZO: Locação: 31/01/2025 e Vigência: 28/02/2025 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 62, § 3º e Art. 65, II, “d” da Lei 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de locação em 12 (doze) meses e reajuste da locação pelo índice INPC 
acumulado nos últimos 12 (doze) meses em 3,82054% 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 09/02/2024 – Marcio Andrei Rauber, Prefeito e Adelmo 
Maldaner. 

* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p65dc8ec0ee2eb 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–
“

”

–

– –

 

–

 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–
“

”

–

– –

 

–

 
 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 
 
 
 
 –

 
 
 
 

 – –

 
– –

 
 
 
 

–
–



TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024
Edição 11.190Publicações Legais 17

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 Centro Municipal de Saúde de Palotina 

Rua Getúlio Vargas 739 Centro Palotina PR 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO - 010/2024-CMS A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Palotina no uso de suas atribuições e conforme previsto no Regimento 
Interno – Parágrafo Único do Artigo 14 e Artigo 15; DELIBERA QUE: O conselho Municipal de Saúde de Palotina apreciou as contas e indicadores 
relativos ao 3º Quadrimestre de 2023, da Secretaria Municipal de Saúde de Palotina no dia 23 de fevereiro de 2024 em audiência pública em conjunto com a 
Câmara de Vereadores. Palotina, 23 de fevereiro de 2024.  JULIANA ALVES BALDI Presidente Conselho Municipal de Saúde Registre –se e Publique –
se; Emerson Bolonhezi Secretário Executivo  

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 99/2024 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o cumprimento das 
exigências legais para fins de promoção funcional; considerando ainda os pareceres jurídicos favoráveis emitidos nos requerimentos; RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder, com fundamento no artigo 76, §1º, inciso IV, da Lei Complementar 110/2010 e Decreto Municipal 7.161/2011, adicional de 
Estímulo a Graduação, as servidoras abaixo relacionadas: 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  PAÇO MUNICIPAL LUIZ ÂNGELO DE CARLI, EM 26 DE FEVEREIRO DE 
2024. Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito Municipal Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Sec. Mun. de Administração 
 

JAIME OLIVEIRA LUCAS JUNIOR, ocupante do cargo de motorista, mat. n° 3479  - 05%. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

   
    

 

PORTARIA N°. 97/2024 O  Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  considerando o 
Protocolo N° 1379/2024; RESOLVE: Art. 1º. – Constituir Comissão Especial para abertura de Processo Administrativo a fim de apurar 
responsabilidade e possível ressarcimento conforme Protocolo N°. 1379/2024; Art. 2º. – A comissão de que trata esta portaria será 
composta pelos seguintes membros, sendo presidida pelo primeiro: JAQUELINE DELAI, MAT N° 3706; ELIZA SIGNOR DE 
ANDRADE, MAT N°. 1170; AUGUSTO MOESCH, MAT N° 2882. Art. 3 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO MUNICIPAL LUIZ ANGELO DE CARLI, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2024. Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito Municipal 
Registre e Publique Lucas Pedron   Secretário Mun. de Administração 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

 
E R R A T A - No Decreto nº 11.048 de 23 de fevereiro de 2024, publicado no Órgão Oficial “Jornal do Oeste” do dia 24 de fevereiro de 
2024, Edição nº 11.189, página 16, e no Diário Oficial Eletrônico do dia 23 de fevereiro de 2024, Edição nº 2.968, ONDE SE LÊ: “23 de 
Janeiro de 2024”, LEIA-SE: “23 de Fevereiro de 2024”. 

Paço Municipal “Luiz Ângelo de Carli”, 

Em, 26 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON  
 ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Gestão de Compras // Divisão de Licitações 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022 
OBJETO: Prestação de serviços de transporte escolar para os alunos da rede municipal, estadual e APAE do 
município. 
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 224/2023, firmado em 11/08/2023. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: ANDERSON L ALVES & CIA LTDA 
CNPJ DA CONTRATADA: 01.374.077/0001-94 
RESPONSÁVEL: Anderson Luis Alves 
PRAZO: Vigência: 31/03/2024 
VALOR: R$ 27.330,00 (vinte e sete mil, trezentos e trinta reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, § 2º da Lei de Licitações e Contratos nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução e vigência em 50 (cinquenta) dias. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 09/02/2024 – Marcio Andrei Rauber, Prefeito e Anderson Luis 
Alves. 

* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p65dca0c4e30d8 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON  
 ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Gestão de Compras // Divisão de Licitações 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022 
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de transporte escolar para os alunos da rede municipal, estadual e 
APAE do município. 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 225/2023, de 11/08/2023. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: ANTONIO LUIS APOLONIO LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 33.049.623/0001-08 
REPRESENTANTE: Antonio Luis Apolonio 
PRAZO: Vigência: 31/03/2024 
VALOR: R$ 18.962,00 (dezoito mil, novecentos e sessenta e dois reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, § 2º da Lei 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução e vigência por 50 (cinquenta) dias. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 09/02/2024 – Marcio Andrei Rauber, Prefeito e Antonio Luis 
Apolonio. 

* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p65dcb8f828e17 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  MMAARREECCHHAALL  CCÂÂNNDDIIDDOO  RROONNDDOONN    
  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

Departamento de Gestão de Compras // Divisão de Licitações 

 

AUTORIZAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 17/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2024 

 
O Prefeito do Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, bem como o Secretário Municipal de Administração, em cumprimento 

ao disposto no Artigo 74, da Lei nº 14.133/21, tendo em vista o parecer jurídico exarado no procedimento de Inexigibilidade nº 03/2024, torna público o 
presente na forma seguinte: 

OBJETO: Aquisição de terrenos/imóveis para ampliação e construção de estacionamento no Hospital Dr. Cruzatti. Este objeto será 
fornecido pelos seguintes: 

DIOGO BONZANINI, inscrito no CPF sob nº 007.452.819-07, estabelecido na Rua Rio de Janeiro, n° 1060, Ap.702, Bairro Centro, na cidade de 
Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, através de Inexigibilidade de Licitação, pelo valor de R$290.000,00 (Duzentos e noventa mil reais). 

ILSE WEIRICH, inscrita no CPF sob nº 031.153.969-61, estabelecida na Linha São Luiz, Distrito de Bela Vista, na cidade de Marechal Cândido 
Rondon, Estado do Paraná, através de Inexigibilidade de Licitação, pelo valor de R$550.000,00 (Quinhentos e cinquenta mil reais). 

MARCIA SIPAVICIUS SEIDE, inscrita no CPF sob nº 175.147.228-07, estabelecida na Rua Rio Grande do Norte, n° 1363, Centro, na cidade de 
Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, através de Inexigibilidade de Licitação, pelo valor de R$330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais). 

O valor total máximo deste processo será de R$1.170.000,00 (Um milhão, cento e setenta mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Contratação 
respaldada no Art. 74, inciso IV, da Lei de Licitações e Contratos nº 14.133, de 01/04/2021, conforme devidamente justificado no processo licitatório. 
Marechal Cândido Rondon, Paraná, em 26 de fevereiro de 2024. (a.a.) Marcio Andrei Rauber – Prefeito e Marcelo Silveira Portela – Secretário Municipal de 
Administração. 
 
 

  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  MMAARREECCHHAALL  CCÂÂNNDDIIDDOO  RROONNDDOONN    
  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ 

Departamento de Gestão de Compras // Divisão de Licitações 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: VIDROMETAL LTDA 
CNPJ: 75.724.427/0001-31 
REPRESENTANTE: DIRCEU GAVA DA SILVA 
OBJETO: Serviço de instalação, desmontagem, montagem e realocação de divisórias, portas, persianas, cortinas e vidros. 
VALOR: R$107.797,96 (cento e sete mil, setecentos e noventa e sete reais, e noventa e seis centavos). 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 22 de fevereiro de 2024. 

* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p65dc830ab137b 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
 

 
 

  
 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON  
 ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Gestão de Compras // Divisão de Licitações 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2019 
OBJETO: Contratação de serviços de seguro para os imóveis da municipalidade. 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2020, firmado em 30/01/2020. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
CNPJ DA CONTRATADA: 61.198.164/0001-60 
RESPONSÁVEL: Andreza Cristina de Oliveira Valdes e Neide Oliveira Souza 
PRAZO: Vigência da Apólice: 30/06/2024 
VALOR: R$ 40.689,06 (quarenta mil seiscentos e oitenta e nove reais e seis centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, § 2º da Lei de Licitações e Contratos nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de execução e vigência por 06 (seis) meses. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 25/01/2024 – Marcio Andrei Rauber, Prefeito e Andreza Cristina 
de Oliveira Valdes e Neide Oliveira Souza. 

* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p65dc92f72cf17 
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20/2024.
DATA DA REALIZAÇÃO: 26/02/2024.

O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Rua do

Rosário, nº 228, Centro Município de Santa Lúcia - Paraná, devidamente inscrita no CNPJ sob nº

95.594.776/0001-93, declara INEXIGÍVEL o Processo de Licitação, fundamentado pelo art. 74, Inc. I, da

Lei nº 14.133/21, a favor da empresa AUTO POSTO PARADA SANTA LUCIA LTDA, sito à Rodovia

Rod Br 163 Km 148 + 500 Mts, 01  - CEP: 85795000 - Bairro: Trevo Cidade/UF: Santa Lúcia/PR, inscrita

no CNPJ sob nº 46.528.098/0001-55, para a Aquisição de Combustível para Frota de Veículos Automotores,

Agrícolas e Máquinas da Prefeitura Municipal, no valor de R$ 753.245,00 (Setecentos e Cinqüenta e Três

Mil, Duzentos e Quarenta e Cinco Reais), por um período de 120 Dias, conforme abaixo descrito:

AUTO POSTO PARADA SANTA LUCIA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 OLEO DIESEL S-500 COMBUSTIVEL - OLEO DIESEL S-500. L 80.000,00 5,57 445.600,00
1 2 GASOLINA COMUM COMBUSTÍVEL - GASOLINA COMUM. L 15.000,00 5,37 80.550,00
1 3 OLEO DIESEL S-10 COMBUSTIVEL - OLEO DIESEL S-10 LT 40.000,00 5,64 225.600,00
1 4 ARLA 32 AGENTE RED. LIQUIDO  LT 500,00 2,99 1.495,00
TOTAL 753.245,00

Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, 26/02/2024.

JAURY ANTONIO SCARIOT
Prefeito Municipal em exercicio

 Avenida do Rosário, Nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

CONTRATO Nº 18/2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Processo inexigibilidade  Nº1/2024.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  AUTO POSTO PARADA SANTA LUCIA LTDA;

Objeto: 
Aquisição de Combustível para Frota de Veículos Automotores, Agrícolas
e Máquinas da Prefeitura Municipal.

Valor: 
R$ 735.545,00 (Setecentos e Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Quarenta e
Cinco Reais).

Prazo de Execução: 24/06/2024.

Prazo de Vigência: 24/06/2024.

Data da Assinatura: 26/02/2024.

JAURY ANTONIO SCARIOT
Prefeito Municipal em Exercicio

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
1° TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL – PE N° 060/2023 - 
CONTRATO N° 054/2023 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU e VITAE CURSOS 
PROFISSIONALIZANTES LTDA 
De acordo com a previsão do Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, fica prorrogado 
o contrato em questão em 06 (seis) meses. O valor fica mantido tal qual contrato 
originário, totalizando: R$ 23.820,00 (vinte e três mil oitocentos e vinte reais). O prazo 
de vigência passa a vigorar até 24 de agosto de 2024. As demais cláusulas do Contrato 
permanecem inalteradas. Termo aditivo firmado em 23 de fevereiro de 2024. 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 002/2024 
O MUNICÍPIO DE MISSAL, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ nº 78.101.847/0001-50, por intermédio de seu Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 085, de 06 de Fevereiro de 2024, realizará licitação na moda-
lidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, no sistema de 
CONTRATO ADMINISTRATIVO, no modo de disputa ABERTO E FECHADO, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE RECAPE ASFÁLTICO SOBRE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA, EM 
VÁRIAS RUAS DO MUNICÍPIO E NA ESTRADA RURAL QUE LIGA O DISTRITO DO PORTÃO DO OCOÍ A LINHA JA-
CUTINGA - MISSAL/PR, COM ÁREA DE OBRA DE 44.767,75 M², nos termos da Lei nº 14.133/2021, e demais legislação 
aplicável e, ainda, conforme memorial descritivo, planilhas, projetos e demais anexos deste Edital, valor máximo de R$ 
2.251.187,91. Recursos oriundos de Financiamento - FINISA. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 14 DE MARÇO DE 2024 ÀS 14H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
INTEGRA do EDITAL: por meio do site bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licita-
cao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 26 de Fevereiro de 2024. 
Eugenio Schwendler - Prefeito Municipal em Exercício 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 027/2024 

Declaro como inexigível a licitação, com fundamento no artigo 74, da Lei Nº 14.133/2021, em favor do INSTI-
TUTO ÁGUA E TERRA, inscrito no CNPJ sob Nº 68.596.162/0001-78, a qual objetiva o pagamento de taxas ambientais junto 
ao Instituto Terra e Água – IAT. Conforme memorando e parecer jurídico em anexo justificando o referido. Perfazendo o valor 
máximo estimado a ser gasto de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Missal/PR, 26 de Fevereiro de 2024. 
Eugenio Schwendler - Prefeito Municipal em Exercício 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 028/2024 

Declaro como inexigível a licitação, com fundamento no artigo 74, da Lei Nº 14.133/2021, em favor da AMOP – 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO OESTE DO PARANÁ, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob 
Nº 75.907.576/0001-36, a qual objetiva o pagamento de inscrição de servidores para participação do Seminário de Abertura 
“Entrelaçando Saberes”, a ser realizado no dia 29 de Fevereiro do corrente ano. Conforme memorando e parecer jurídico em 
anexo justificando o referido. Perfazendo o valor máximo a ser gasto de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 

Missal/PR, 26 de Fevereiro de 2024. 
Eugenio Schwendler - Prefeito Municipal em Exercício 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 029/2024 

Declaro como inexigível a licitação, com fundamento no artigo 74, da Lei Nº 14.133/2021, em favor da EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAGOS, inscrita no CNPJ sob Nº 34.028.316/0020-76, a qual objetiva o forneci-
mento de serviços postais no decorrer do ano de 2024, referentes aos documentos oficiais do Município, englobando as corres-
pondências simples, registradas, com Aviso de Recebimento, Encomenda, Sedex e/ou Sedex 10. Conforme memorando e pare-
cer jurídico em anexo justificando o referido. Perfazendo o valor máximo estimado a ser gasto de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

Missal/PR, 26 de Fevereiro de 2024. 
Eugenio Schwendler - Prefeito Municipal em Exercício 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 030/2024 

Declaro como inexigível a licitação, com fundamento no artigo 74, da Lei Nº 14.133/2021, em favor da COPEL 
DISTRIBUIÇÃO S.A., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob Nº 04.368.898/0001-06, a qual objetiva o 
fornecimento de energia elétrica no decorrer do ano de 2024, para os bens imóveis de responsabilidade do Município, inclusos 
os imóveis alugados pela municipalidade. Conforme memorando e parecer jurídico em anexo justificando o referido. Perfazendo 
o valor máximo estimado de R$ 1.625.000,00 (um milhão seiscentos e vinte e cinco reais). 

Missal/PR, 26 de Fevereiro de 2024. 
Eugenio Schwendler - Prefeito Municipal em Exercício 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - LICITAÇÃO Nº 002/2024 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE SACOS DE RAÇÃO PARA 
TRATO DOS PEIXES DO LAGO MUNICIPAL. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 054, § 2 DA LEI nº 14.133/21, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO 
EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 
AGROPECUÁRIA KLERING LTDA - EPP, CNPJ Nº 20.089.591/0001-22 001 R$ 9.825,00 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.                                                                   
MISSAL - PR, 26 DE FEVEREIRO DE 2024. 

EUGENIO SCHWENDLER - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
 

 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 15/2024/07 
Nº DO ADITIVO: SÉTIMO TERMO ADITIVO – VALOR – CONTRATO Nº 128/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022 
CONTRATADO: E. M.  CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº. 06/2024 PROCESSO Nº 19/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de capacitação para conselheiras 
tutelares intitulada: “IV Seminário brasileiro para o fortalecimento do sistema de garantia de 
direitos da criança e do adolescente”. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso III, aliena “f” do Artigo 74, da Lei nº 14.133/2021. 
CONTRATADA: KRETZER & COELHO DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
11.179.644/0001-05. 
VALOR TOTAL: R$ 2.580,00 (Dois mil, quinhentos e oitenta reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação será até o dia 02/05/2024. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 26 de fevereiro de 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024
PROPONENTE: EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE 
TOLEDO
ENDEREÇO: Avenida José João Muraro, nº 1944, Jardim Porto Alegre CIDADE: Toledo 
ESTADO: PR
OBJETO: Contratação da empresa EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO, inscrita sob o CNPJ 77.878.023/0001-28 localizada na Rua José João 
Muraro, 1944 - Jardim Porto Alegre, por meio de processo de dispensa de Licitação para serviços 
de execução global (material e mão de obra) de base de concreto para instalação de parque infantil 
na Escola Municipal Reinaldo Arrosi, localizado à rua da Igreja, Lote Urbano Nº 02 da Quadra Nº 01, 
bairro Vila Operária, Toledo, Estado do Paraná e também execução global (material e mão de obra) 
de base de concreto para instalação de parque infantil no Cmei Ângela Neolete Wessel, localizado 
à rua Guaíra com a Rua Vinicius de Morais, Lote Urbano Nº 388 da Quadra Nº 1243, Bairro Jardim 
Pancera, Toledo/PR, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR 
GLOBAL: O Custo total da contratação é R$ 33.210,77 (trinta e três mil, duzentos e dez reais e 
setenta e sete centavos). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias, 
contados do recebimento da Nota Fiscal/ Fatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O PRAZO de execução 
do objeto será de 60 (sessenta) dias, contando da assinatura do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência do contrato será de 120 (cento e vinte) dias, a contar da assinatura do contrato. 
AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso IX da Lei Federal 14.133/2021.

EXTRATO CONTRATO Nº 82/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO
OBJETO: Contratação da empresa EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO, inscrita sob o CNPJ 77.878.023/0001-28 localizada na Rua José João 
Muraro, 1944 - Jardim Porto Alegre, por meio de processo de dispensa de Licitação para serviços 
de execução global (material e mão de obra) de base de concreto para instalação de parque infantil 
na Escola Municipal Reinaldo Arrosi, localizado à rua da Igreja, Lote Urbano Nº 02 da Quadra Nº 01, 
bairro Vila Operária, Toledo, Estado do Paraná e também execução global (material e mão de obra) 
de base de concreto para instalação de parque infantil no Cmei Ângela Neolete Wessel, localizado 
à rua Guaíra com a Rua Vinicius de Morais, Lote Urbano Nº 388 da Quadra Nº 1243, Bairro Jardim 
Pancera, Toledo/PR, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR 
GLOBAL: O Custo total da contratação é R$ 33.210,77 (trinta e três mil, duzentos e dez reais e 
setenta e sete centavos). Contrato firmado em 26 de fevereiro de 2024, conforme conclusões do 
processo de Dispensa de Licitação nº 01/2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2024
PROPONENTE: EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE 
TOLEDO
ENDEREÇO: Avenida José João Muraro, nº 1944, Jardim Porto Alegre CIDADE: Toledo 
ESTADO: PR
OBJETO: Contratação da empresa EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO, inscrita sob o CNPJ 77.878.023/0001-28 localizada na Rua José João 
Muraro, 1944 - Jardim Porto Alegre, por meio de processo de dispensa de Licitação para execução 
global (material e mão de obra) dos serviços de Manutenção e Operação do Aterro Sanitário 
Municipal, localizado na Rodovia Toledo - Ouro Verde do Oeste, Km 10 - PR 317, neste município 
de Toledo, Paraná, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR 
GLOBAL: O Custo estimado total é de R$ 6.471.859,20 (seis milhões, quatrocentos e setenta e 
um mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). PAGAMENTO: O pagamento será 
efetuado em até 15 (quinze) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto será de 24 (vinte e quatro) meses, contando da 
assinatura do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual será de 26 (vinte e 
seis) meses contados a partir da assinatura do contrato. AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso IX da 
Lei Federal 14.133/2021.

EXTRATO CONTRATO Nº 83/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO
OBJETO: Contratação da empresa EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO, inscrita sob o CNPJ 77.878.023/0001-28 localizada na Rua José João 
Muraro, 1944 - Jardim Porto Alegre, por meio de processo de dispensa de Licitação para execução 
global (material e mão de obra) dos serviços de Manutenção e Operação do Aterro Sanitário 
Municipal, localizado na Rodovia Toledo - Ouro Verde do Oeste, Km 10 - PR 317, neste município 
de Toledo, Paraná, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR 
GLOBAL: O custo estimado total é de R$ 6.471.859,20 (seis milhões, quatrocentos e setenta e um 
mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). Contrato firmado em 26 de fevereiro de 
2024, conforme conclusões do processo de Dispensa de Licitação nº 02/2024.

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
AVISO

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A Prefeitura Municipal de Toledo, CNPJ 76.205.806/0001-88, torna público que irá requerer ao 
Instituto Água e Terra (IAT) a Autorização Florestal para supressão de 0,055 ha de vegetação 
nativa para implantação de emissário e dissipador de águas pluviais no Aterro Sanitário Municipal, 
Toledo/PR.



TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024
Edição 11.190 Publicações Legais18

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

NOVO EDITAL DE HABILITAÇÃO
REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2023

A Comissão Permanente de Licitações, constituída pela Presidência de Luis Carlos Fabris e 
membros André Dalla Vecchia e Nilmar de Moura, comunica aos proponentes interessados na 
licitação mencionada, cujo objeto é a execução global (material e mão de obra) de construção 
de cobertura para pista de skate da Praça dos Esportes e da Cultura – CEU das Artes, 
localizada na Rua Ledi Fischer Maas, Lote nº 280, Quadra nº 110 - Jardim Europa/América 
- matrícula 47607, com execução de: serviços preliminares, movimentação de terra, 
fundação, estrutura, cobertura, instalações elétricas e serviços complementares. Indicador: 
Área Construída 357,47 m². Colocação de placas de comunicação visual. A obra deverá ser 
executada em conformidade com o projeto, especifi cações técnicas, memoriais e demais 
documentos, Conforme Termo de Convênio Nº 165/2023-SECID; que, após julgamento 
dos recursos administrativos interpostos, na qual decidiu julgá-los procedentes e acatá-los, 
reconsiderando sua decisão anterior para o fi m de HABILITAR as seguintes empresas: 
- AMT ENGENHARIA LTDA - ME;
- AUGUSTO MARINHAK VALUS LTDA;
- CONSTRUTORA RAMBO LTDA;
- CONSTRUTORA LEGO LTDA;
- D A PONTES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA;
- DUTRI ENGENHARIA METALURGICA-EIRELI;
- LB ENGENHARIA LTDA;
- MF EMPREENDIMENTOS LTDA.
Comunica, outrossim, que fi ca aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventual interposição de 
recurso contados a partir da publicação deste edital, de acordo com a Lei 8666/2193 e alterações.

Toledo, 22 de fevereiro de 2024.

LUIS CARLOS FABRIS - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

 
                                               

                                                DECRETO 61/2024  

De 26 de fevereiro de 2024 
Sumula: Autoriza o Chefe do poder executivo 
municipal a abrir um crédito suplementar de 
provável excesso no   orçamento   vigente   no 
valor R$ 12.667,14 (Doze Mil, Seiscentos e 
Sessenta e Sete Reais e Quatorze Centavos) e 
dá outras providências. 

O Prefeito do município de   Santa   Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com a Lei 1171/2023 de 06/12/2023. 

DECRETO 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito 

suplementar, no orçamento vigente, no valor de R$ 12.667,14 (Doze Mil, Seiscentos e 

Sessenta e Sete Reais e Quatorze Centavos) na seguinte dotação orçamentária: 

Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
08 SECRETARIA DE SAUDE  
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0007.2070 Atividade de Assistência Médica e Sanitária  
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
2902 01064-Assistência financeira da União destinada à complementação ao 

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 
4.037,80 

10.301.0007.2078 Ações do Programa Saúde da Família - PSF  
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
3391 01064-Assistência financeira da União destinada à complementação ao 

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 
3.818,54 

10.302.0007.2081 Atividades da UBS  
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
3561 01064-Assistência financeira da União destinada à complementação ao 

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 
1.603,60 

10.304.0007.2084 Ações da Vigilância Sanitária  
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
3852 01064-Assistência financeira da União destinada à complementação ao 

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 
3.207,20 

 SUBTOTAL 12.667,14 
 TOTAL 12.667,14 
 

 

 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto em conformidade com o artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes do Excesso de Arrecadação conforme demonstrativo em 

anexo e integrante desta Lei, de acordo com o Inciso II do Artigo 43 da Lei Federal 

4.320/64. 

Conta de receita 
Receita Descrição Valor 
1.7.1.3.50.5.1.01.00.00
.00.00 

OUTRAS TRANSF GESTÃO DO SUS - PISO DA 
ENFERMAGEM 

12.667,14 

 TOTAL 12.667,14 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 26 de fevereiro de 

2024. 
 

 

JAURY ANTONIO SCARIOT 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 
 
 

 

UNIPRIME PIONEIRA COOPERATIVA DE CRÉDITO 
CNPJ 01.286.361/0001-09

Rua Souza Naves, 279 – Fone: (45) 3252-5030 - CEP 85900-150 - TOLEDO - PR 
www.uniprimepioneira.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA

O presidente da UNIPRIME PIONEIRA COOPERATIVA DE CRÉDITO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 21º do Estatuto Social, em atendimento ao art. 43-

a da lei 5.764/71, convoca os senhores cooperados, que, até esta data, somam 

12.834 (doze mil oitocentos e trinta e quatro), para, remotamente, de forma virtual,
participarem das ASSEMBLEIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA 

DIGITAIS por ocorrer no dia 11 de março de 2024, e nela votarem, em primeira 

convocação, às 17h15, com a participação virtual de 2/3 (dois terços) dos 

associados; em segunda convocação, às 18h15, com a participação virtual de 

metade dos associados mais 01 (um) e, em terceira e última convocação, às 19h15, 

com a participação virtual de, no mínimo, 10 (dez) associados, para deliberarem 

sobre as seguintes ordens do dia:

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

1. Reforma do Estatuto Social.

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

1. Apreciação do Balanço Geral do exercício de 2023 com parecer da auditoria 

independente e do Conselho Fiscal;

2. Prestação de contas do Conselho de Administração;

3. Reformulação do Fundo de Contingência de Valores;

4. Atualização da Política de Sucessão, conforme resolução CMN 4.878;

5. Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas, se houver; 

6. Eleição do Conselho Fiscal;

7. Fixação do valor dos honorários, gratificações e cédulas de presença dos 

membros dos Conselhos de Administração, Fiscal e da Diretoria Executiva.

Toledo, PR, 23 de fevereiro de 2024

DR. ORLEY ALVARO CAMPAGNOLO
Presidente

Para participar, os cooperados deverão cadastrar-se pelo link 

https://uniprimepioneira.assembleias.online/lp, que também pode ser acessado pelo 

QR Code que consta no final deste documento, ou nas agências da Cooperativa,

informando nome completo, e-mail, CPF ou CNPJ e número da conta e agência.

Devido ao tempo necessário para verificar a regularidade da inscrição dos 
cooperados na Assembleia, o prazo para a inscrição se encerrará às 17 horas 
do dia 11 de março de 2024.

Informações complementares, bem como orientações sobre participação e votação, 

estão disponíveis no site da Cooperativa https://www.uniprimepioneira.com.br.

1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TOLEDO - PARANÁ 
Agente Delegado: Mario Lopes dos Santos Filho

Rua Almirante Barroso, nº 2.990, Toledo-PR, CEP: 85900-020, Fone (45) 3055-4080

E-mail: toledoregistroimoveis1oficio@hotmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

Edital de Intimação

Célia Ely, Escrevente e Substituta do 1º Serviço de Registro
de Imóveis da Comarca de Toledo-PR, na forma da Lei

Faz  saber  a  todos  que,  a  pedido  da  credora  fiduciária,  CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL  -  CEF,  CNPJ  00.360.305/0001-04,  instituição  financeira  constituída  sob  a  forma  de
empresa pública, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 4, Lotes 3/4, em Brasília-DF, representada
por seus procuradores, fica intimada a devedora/fiduciante: JANAINA MARISE BECKER, brasileira,
solteira, maior, capaz, professora, residente e domiciliada na Rua Santa Maria, nº 668, Apartamento
33, Jardim La Salle, Toledo-PR, RG 7.520.306-3-PR, CPF 032.856.289-01,  conforme Contrato por
Instrumento Particular de Compra e Venda de Unidade Concluída, Mútuo com Alienação Fiduciária
em Garantia - Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV - Recursos do FGTS nº 855553356641,
firmado nesta cidade em 08/04/2015, registrado nos R.4 e R.5 da Matrícula nº 62.445, desta Serventia
Imobiliária,  referente  ao  imóvel  denominado    “  Apartamento  nº  33  (trinta  e  três)  ,  localizado  no  4º  
Pavimento (3º  Pavimento Tipo) do Edifício Giardino Solare,    situado na Rua Santa Maria,  nº 668,  
edificado sobre o Lote Urbano nº 482, com a área de 1.176,00m², da Quadra nº 54, do Loteamento
Cimadon, neste Município e Comarca de Toledo-PR, com área total construída de 78,5175m²  ”  , no  
prazo  de  15  (quinze)  dias  úteis,  para  cumprir  suas  obrigações  contratuais  de  pagamentos  com
relação  ao  financiamento,  contraído  perante  a  credora  acima mencionada.  Para  que  chegue  ao
conhecimento de todos, expediu-se este Edital que será fixado em local de fácil acesso aos usuários
desta Serventia Imobiliária, e publicado em jornal local por 03 (três) dias consecutivos, ficando, a
partir desta data a devedora/fiduciante supra qualificada, sujeita às sanções previstas no § 4º ao § 7º
do artigo 26 da Lei nº 9.514/97. Toledo-PR, 23 de fevereiro de 2024.

Célia Ely
Escrevente e Substituta

Documento Assinado Digitalmente CELIA
ELY
CPF: 85309079904 - 23/02/2024

1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TOLEDO - PARANÁ 
Agente Delegado: Mario Lopes dos Santos Filho

Rua Almirante Barroso, nº 2.990, Toledo-PR, CEP: 85900-020, Fone (45) 3055-4080

E-mail: toledoregistroimoveis1oficio@hotmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

Edital de Intimação

Célia Ely, Escrevente e Substituta do 1º Serviço de Registro
de Imóveis da Comarca de Toledo-PR, na forma da Lei

Faz  saber  a  todos  que,  a  pedido  da  credora  fiduciária,  CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL  -  CEF,  CNPJ  00.360.305/0001-04,  instituição  financeira  constituída  sob  a  forma  de
empresa pública, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 4, Lotes 3/4, em Brasília-DF, representada
por  seus  procuradores, ficam intimados  os  devedores/fiduciantes:  TELMA APARECIDA COSTA,
professora, RG 5.188.313-6-PR, CPF 843.641.739-91, e seu esposo  LUIS FERNANDO DA SILVA,
servidor público estadual, RG 1033927516-RS, CPF 444.860.900-63, brasileiros, casados pelo regime
de Separação de Bens Obrigatória, em 29/04/2017, residentes e domiciliados à Rua Adilson Bier, nº
141,  Jardim  Porto  Alegre,  Toledo-PR,  conforme  Contrato  por  Instrumento  Particular  de  Venda  e
Compra  de  Imóvel,  Mútuo  e  Alienação  Fiduciária  em Garantia  no  SFH -  Sistema  Financeiro  da
Habitação nº 1.4444.1039942-9, firmado nesta cidade em 21/09/2017, registrado nos R.4, R.6 e AV.7
da Matrícula nº 57.435, desta Serventia Imobiliária, referente ao imóvel denominado   “  Apartamento nº  
204  (duzentos  e  quatro),  localizado  no  Segundo  Pavimento  -  1º  Andar  do  Edifício  Residencial
Katiuscia, situado na parte dos fundos para a Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 1.055, no lado
direito do Bloco 01 do Edifício, de quem olhar da Avenida Nossa Senhora de Fátima, edificado sobre o
Lote Urbano nº 11, com a área de 1.039,11m², da Quadra nº 1101, do Loteamento Parque Residencial
Santa Cruz, Vila Industrial, neste Município e Comarca de Toledo-PR, medindo 80,17m²  ”,   no prazo de  
15 (quinze)  dias úteis,  para cumprir  suas obrigações contratuais  de pagamentos com relação ao
financiamento, contraído perante a credora acima mencionada. Para que chegue ao conhecimento de
todos, expediu-se este Edital que será fixado em local de fácil acesso aos usuários desta Serventia
Imobiliária, e publicado em jornal local por 03 (três) dias consecutivos, ficando, a partir desta data os
devedores/fiduciantes supra qualificados, sujeitos às sanções previstas no § 4º ao § 7º do artigo 26 da
Lei nº 9.514/97. Toledo-PR, 23 de fevereiro de 2024.

Célia Ely
Escrevente e Substituta

Documento Assinado Digitalmente CELIA
ELY
CPF: 85309079904 - 23/02/2024

1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TOLEDO - PARANÁ 
Agente Delegado: Mario Lopes dos Santos Filho

Rua Almirante Barroso, nº 2.990, Toledo-PR, CEP: 85900-020, Fone (45) 3055-4080
E-mail: toledoregistroimoveis1oficio@hotmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

Edital de Notificação

JONATAS MARCOLIN

Célia  Ely,  Escrevente  e Substituta  do 1º  Serviço de Registro de Imóveis  da
Comarca de Toledo-PR, na forma da lei. 

Faz  saber,  a  todos  os  interessados,  que  tramita  junto  a  este  1º  Serviço  de  Registro  de  Imóveis,  sob  o
Protocolo  nº  328.192,  autuado  em  12/12/2023,  sob  nº  067/2023,  o  procedimento  de  Retificação
Administrativa Registral,  de  que trata  os  artigos  212 e 213,  Inciso II  da Lei  nº  6.015/73,  de Registros
Públicos, em que são requerentes:  1)  Carlito Schneider, brasileiro, divorciado, não convivente em união
estável, comerciante, residente e domiciliado à Rua 13 de Abril, nº 2388, Vila Industrial, Toledo-PR, RG
1.085.525-0-PR, CPF 146.145.619-34; 2) Eduardo Della Costa, engenheiro civil, RG 1.910.064-2-PR, CPF
395.162.619-49, e sua esposa Maria Cristina Rohde de Cecco Della Costa, agente de turismo, RG 3.496.513-
7-PR,  CPF  787.003.459-20,  brasileiros,  maiores,  capazes,  residentes  e  domiciliados  à  Rua  Quintino
Berticelli, nº 652, Pancera, Toledo-PR, tendo por objetivo a retificação administrativa para retificar a área e
as medidas perimetrais do imóvel denominado “Chácara nº 07.C, com a área de 15.767,50m², subdivisão dos
Lotes Rurais  nºs 16,  17 e 18,  do 3º Perímetro da Fazenda Britânia,  localizada na Vila  Industrial,  neste
Município e Comarca de Toledo-PR”, objeto da Matrícula nº 69.696, deste Serviço Predial,  tendo como
confrontante da Chácara nº 07.C, o imóvel objeto da Matrícula nº 76.781, desta Serventia Imobiliária, cujo
proprietário  é  JONATAS  MARCOLIN,  brasileiro,  casado,  pesquisador,  residente  e  domiciliado  à  Rua
Rayson Caetano do Carmo, nº 105, Vila Industrial, Toledo-PR, RG 9.857.012-8-PR, CPF 066.824.119-52,
que  fica  notificado  para  manifestar-se  no  prazo  de  quinze  (15)  dias.  No  caso  da  não  apresentação  de
impugnação no prazo desta notificação, presumir-se-á a anuência do confrontante. E, para que chegue ao
conhecimento  de  todos,  expediu-se  este  edital  que  será  publicado  em  jornal  local  por  02  (dois)  dias
consecutivos. Toledo-PR, 21 de fevereiro de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE
______________________________________________

CÉLIA ELY

Escrevente e Substituta

Documento Assinado Digitalmente CELIA
ELY
CPF: 85309079904 - 21/02/2024

1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TOLEDO - PARANÁ 
Agente Delegado: Mario Lopes dos Santos Filho

Rua Almirante Barroso, nº 2.990, Toledo-PR, CEP: 85900-020, Fone (45) 3055-4080
E-mail: toledoregistroimoveis1oficio@hotmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

Edital de Notificação

JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA FERNANDES

Célia Ely, Escrevente e Substituta do 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de
Toledo-PR, na forma da lei. 

Faz  saber,  a  todos  os  interessados,  que  tramita  junto  a  este  1º  Serviço  de  Registro  de  Imóveis,  sob  o
Protocolo  nº  328.192,  autuado  em  12/12/2023,  sob  nº  067/2023,  o  procedimento  de  Retificação
Administrativa Registral,  de  que trata  os  artigos  212 e 213,  Inciso II  da Lei  nº  6.015/73,  de Registros
Públicos, em que são requerentes:  1)  Carlito Schneider, brasileiro, divorciado, não convivente em união
estável, comerciante, residente e domiciliado à Rua 13 de Abril, nº 2388, Vila Industrial, Toledo-PR, RG
1.085.525-0-PR, CPF 146.145.619-34; 2) Eduardo Della Costa, engenheiro civil, RG 1.910.064-2-PR, CPF
395.162.619-49, e sua esposa Maria Cristina Rohde de Cecco Della Costa, agente de turismo, RG 3.496.513-
7-PR,  CPF  787.003.459-20,  brasileiros,  maiores,  capazes,  residentes  e  domiciliados  à  Rua  Quintino
Berticelli, nº 652, Pancera, Toledo-PR, tendo por objetivo a retificação administrativa para retificar a área e
as medidas perimetrais do imóvel denominado “Chácara nº 07.C, com a área de 15.767,50m², subdivisão dos
Lotes Rurais  nºs 16,  17 e 18,  do 3º Perímetro da Fazenda Britânia,  localizada na Vila  Industrial,  neste
Município e Comarca de Toledo-PR”, objeto da Matrícula nº 69.696, deste Serviço Predial,  tendo como
confrontante da Chácara nº 07.C, o imóvel objeto da Matrícula nº 76.780, desta Serventia Imobiliária, cujo
proprietário é JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA FERNANDES, brasileiro, solteiro, não convivente em união
estável, maior, capaz, estudante, residente e domiciliado à Rua Panamá, nº 312, Assis Chateaubriand-PR, RG
13.288.541-9-PR, CPF 095.291.399-26, que fica notificado para manifestar-se no prazo de quinze (15) dias.
No  caso  da  não  apresentação  de  impugnação  no  prazo  desta  notificação,  presumir-se-á  a  anuência  do
confrontante. E, para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este edital que será publicado em
jornal local por 02 (dois) dias consecutivos. Toledo-PR, 21 de fevereiro de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE
______________________________________________

CÉLIA ELY

Escrevente e Substituta                                                                                                          

Documento Assinado Digitalmente CELIA
ELY
CPF: 85309079904 - 21/02/2024

1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TOLEDO - PARANÁ 
Agente Delegado: Mario Lopes dos Santos Filho

Rua Almirante Barroso, nº 2.990, Toledo-PR, CEP: 85900-020, Fone (45) 3055-4080
E-mail: toledoregistroimoveis1oficio@hotmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

Edital de Notificação

DYOGENES PHILIPPSEN ARAUJO

Célia  Ely,  Escrevente  e Substituta  do 1º  Serviço de Registro de Imóveis  da
Comarca de Toledo-PR, na forma da lei. 

Faz  saber,  a  todos  os  interessados,  que  tramita  junto  a  este  1º  Serviço  de  Registro  de  Imóveis,  sob  o
Protocolo  nº  328.192,  autuado  em  12/12/2023,  sob  nº  067/2023,  o  procedimento  de  Retificação
Administrativa Registral,  de  que trata  os  artigos  212 e 213,  Inciso II  da Lei  nº  6.015/73,  de Registros
Públicos, em que são requerentes:  1)  Carlito Schneider, brasileiro, divorciado, não convivente em união
estável, comerciante, residente e domiciliado à Rua 13 de Abril, nº 2388, Vila Industrial, Toledo-PR, RG
1.085.525-0-PR, CPF 146.145.619-34; 2) Eduardo Della Costa, engenheiro civil, RG 1.910.064-2-PR, CPF
395.162.619-49, e sua esposa Maria Cristina Rohde de Cecco Della Costa, agente de turismo, RG 3.496.513-
7-PR,  CPF  787.003.459-20,  brasileiros,  maiores,  capazes,  residentes  e  domiciliados  à  Rua  Quintino
Berticelli, nº 652, Pancera, Toledo-PR, tendo por objetivo a retificação administrativa para retificar a área e
as medidas perimetrais do imóvel denominado “Chácara nº 07.C, com a área de 15.767,50m², subdivisão dos
Lotes Rurais  nºs 16,  17 e 18,  do 3º Perímetro da Fazenda Britânia,  localizada na Vila  Industrial,  neste
Município e Comarca de Toledo-PR”, objeto da Matrícula nº 69.696, deste Serviço Predial,  tendo como
confrontante da Chácara nº 07.C, o imóvel objeto da Matrícula nº 81.412, desta Serventia Imobiliária, cujo
proprietário  é  DYOGENES  PHILIPPSEN  ARAUJO,  brasileiro,  maior,  capaz,  casado,  diretor  de
estabelecimento de ensino, residente e domiciliado à Rua XV de Novembro, nº 928, Apartamento nº 12,
Centro,  Toledo-PR, RG 6.756.871-0-PR, CPF 027.980.439-30,  que fica notificado para manifestar-se no
prazo de quinze (15) dias. No caso da não apresentação de impugnação no prazo desta notificação, presumir-
se-á a anuência do confrontante. E, para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este edital que
será publicado em jornal local por 02 (dois) dias consecutivos. Toledo-PR, 21 de fevereiro de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE
______________________________________________

CÉLIA ELY

Escrevente e Substituta

Documento Assinado Digitalmente CELIA
ELY
CPF: 85309079904 - 21/02/2024

1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TOLEDO - PARANÁ 
Agente Delegado: Mario Lopes dos Santos Filho

Rua Almirante Barroso, nº 2.990, Toledo-PR, CEP: 85900-020, Fone (45) 3055-4080
E-mail: toledoregistroimoveis1oficio@hotmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

Edital de Notificação

DANIELE CRISTINA BOARETTO

Célia  Ely,  Escrevente  e Substituta  do 1º  Serviço de Registro de Imóveis  da
Comarca de Toledo-PR, na forma da lei. 

Faz  saber,  a  todos  os  interessados,  que  tramita  junto  a  este  1º  Serviço  de  Registro  de  Imóveis,  sob  o
Protocolo  nº  328.192,  autuado  em  12/12/2023,  sob  nº  067/2023,  o  procedimento  de  Retificação
Administrativa Registral,  de  que trata  os  artigos  212 e 213,  Inciso II  da Lei  nº  6.015/73,  de Registros
Públicos, em que são requerentes:  1)  Carlito Schneider, brasileiro, divorciado, não convivente em união
estável, comerciante, residente e domiciliado à Rua 13 de Abril, nº 2388, Vila Industrial, Toledo-PR, RG
1.085.525-0-PR, CPF 146.145.619-34; 2) Eduardo Della Costa, engenheiro civil, RG 1.910.064-2-PR, CPF
395.162.619-49, e sua esposa Maria Cristina Rohde de Cecco Della Costa, agente de turismo, RG 3.496.513-
7-PR,  CPF  787.003.459-20,  brasileiros,  maiores,  capazes,  residentes  e  domiciliados  à  Rua  Quintino
Berticelli, nº 652, Pancera, Toledo-PR, tendo por objetivo a retificação administrativa para retificar a área e
as medidas perimetrais do imóvel denominado “Chácara nº 07.C, com a área de 15.767,50m², subdivisão dos
Lotes Rurais  nºs 16,  17 e 18,  do 3º Perímetro da Fazenda Britânia,  localizada na Vila  Industrial,  neste
Município e Comarca de Toledo-PR”, objeto da Matrícula nº 69.696, deste Serviço Predial,  tendo como
confrontante da Chácara nº 07.C, os imóveis objeto das Matrículas nºs 68.617, 81.295 e 81.296, todas desta
Serventia Imobiliária, cuja proprietária é DANIELE CRISTINA BOARETTO, brasileira, divorciada, técnica
de  enfermagem,  residente  e  domiciliado  à  Rua  Olavo  Bilac,  nº  529,  Jardim  Paraná,  Toledo-PR,  RG
5.987.127-7-PR, CPF 017.289.719-00, que fica notificado para manifestar-se no prazo de quinze (15) dias.
No  caso  da  não  apresentação  de  impugnação  no  prazo  desta  notificação,  presumir-se-á  a  anuência  do
confrontante. E, para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este edital que será publicado em
jornal local por 02 (dois) dias consecutivos. Toledo-PR, 21 de fevereiro de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE
______________________________________________

CÉLIA ELY

Escrevente e Substituta                                                                                                            

Documento Assinado Digitalmente CELIA
ELY
CPF: 85309079904 - 21/02/2024

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
NELSON BORDIGNON torna público que recebeu do Instituto Água e Terra, a 
Licença de Operação - LO, com validade de 06/05/2024, para SUINOCULTURA 
- TERMINAÇ Ã O - UTS LINHA DO RIO DO OURO -LOTE RURAL Nº 27.C: OURO 
VERDE DO OESTE: PARANÁ . 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

NELSON BORDIGNON torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, 
a Licença Ambiental Simplifi cada para SUINOCULTURA - TERMINAÇ Ã O - UTS a 
ser implantada LINHA DO RIO DO OURO -LOTE RURAL Nº 27.C: OURO VERDE 
DO OESTE: PARANÁ .


	pag13
	pag14
	pag15
	pag16
	pag17
	pag18

		2024-02-26T17:40:55-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-02-26T17:41:01-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-02-26T17:41:09-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-02-26T17:41:14-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-02-26T17:41:21-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-02-26T17:41:26-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




